Quam vero hæc spiritualis Circumcisio sit necessaria puræ intentioni visum est etiam primæ die, & per se satis patet: Sed quam necessariò debeat esse continua, aut ejus saltem studium & propositum, nunc possum videndum est acutius ex declaratione Veritatis practicæ, quæ statuit totius difficultatis de pura intentione solutionem ex hoc continuo studio reprimendæ concupiscentiæ petendam esse.

Ratio hæc quæ assertur est valde consideranda, Quod videlicet tota difficultas de pura intentione versatur circa sufficientem voluntatem nostræ dispositionem, ad hanc puritatem inducendam. Non desunt quidem alia difficultates de quibus Theologi disputant, sed hæc ad proximam potissima, imo & tota de habituali & virtuali quam vocant intentione, quid sit necesse, quidve sufficiat, ex parte nostra, cum divina gratia ad hoc ut recte & pura in omnibus intentione habeatur. Cum enim intentionis primæ & principaliter sit actus voluntatis, ut expressè docet sanctus Thomas, certum est ex una parte, quod ut pura sit intention, necesse sit voluntatem esse puram seu purificaram pravis illis affectibus & desideriis quæ militant adversus animam. & quibus in agendo tota naturaliter occupatur, nisi eis resistat. Ex alia vero parte, cum variis & longè diversis modis voluntas possit resistere vel consentire illis motibus, nunc plenè & perfectè, nunc semi-plenè & imperfectè; hinc sit, ut tot variis & diversis dispositionibus sit affecta voluntas circa intentionem operis, quorū sunt illi variii & diversi modi, quibus consentiet vel resistet pravis affectibus. Atque hinc demum oritur tota difficultas, quomodo cognoscatur in tanta varietate, sufficiens dispositio voluntatis, ut ipsa sufficienter pura sit, & recta intentio quam prætendit. Proba me Deus & scito cor meum, interrogat me, & cognoscet seminas meas. Et vide si via iniustitiae in me est, & deduc me in via æterna. Quasi diceret, fac me cognoscere, quod quidem cognitus est difficile, & tamen utile, an rectam in actionibus intentionem habeam, an

b. 2. q. 12.  
a. 1.

Ps. 138.

recte incedam ad vitam illam æternam, ad quam sum conditus, & à qua si devio, reduc me & dirige me in viam rectam.

Sic orandum esset cum Davide. ut simul cum illo etiam possis dicere: Andiam quid lo- Ps. 84.  
quatur in me Dominus.

## II. PUNCTUM.

SED ex studio continuo reprimenda Concupiscentia, cognoscitur sufficiens voluntatis dispositio ad hanc puritatem inducendam.

Primo intelligendum est, quid sit continuum studium reprimendæ Concupiscentiæ, nempe voluntas efficacum cum divina gratia sic continuo reprimendæ naturæ corruptæ seu naturalis ejus propensionis, ut quantum adverti poteris, semper reprimatur. Et ut semper advertatur, non levius cura adhibetur; singulari mane diebus propositum renovetur, saepè ad id Gratia petatur, quotidianum examen instituatur, & alia denique conferuntur quæ incident veram & efficacem voluntatem. Hoc est quod vocatur studium continuum: hoc est quod ait Sapientia, Esto firmus in via Domini, Eccl. 5.

Secundo, agnoscendum quomodo ex illo studio cognoscatur sufficiens voluntatis dispositio: Nempe quando verè dubitur utrum consenserit, neccè, contrariis puræ intentioni motibus, signum est probabilius non consenserisse, quamdiu sic studiosa, sive affecta & disposita fuerit voluntas; quidquid sentiat appetitum, si tum quis certò non agnoscat se aliquid voluisse inordinatum, certius est noluisse. Non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum, id est Concupiscentia. Quod si quidem consenseris videtur, nec tamen fatus plenè adverterit ad illos pravos motus, signum est consensus illum non esse voluntarium, quia scilicet ex studio illo continuo, seu ex illa voluntate efficaci, certum est quod si adverterit non consenserit, ac proinde consensus ille est veluti subreptius & involuntarius. Non enim quod volo bonum, hoc facio; sed quod nolo malum, hoc ago, ait idem Apostolus. Si denique deficiat actualis intentio, & dubitet utrum virtualis vel habitualis sufficiens operetur, quando in operando, de recto siue non cogitatur, credibilis est ex illo studio, sufficiens purè & rectè operari. Nam sic est affecta & disposita voluntas, ut si adverteret, vellat actu & scripta sic rectè ope-

*Ribid. 8.* Operari: Quod autem non advertat, irfirmi-  
tatis est humanae potius, quam malitiae vel vi-  
tiū oppositi pure intentioni. Nihil damnatio-  
nū est tñ qui sunt in Christo Iesu, qui non secun-  
dum carnem ambulant.

*Il. 48.* Quod si vero in aliquo defuerit illud con-  
tinuum studium, planè alter de re tota defi-  
niendum est: & iudicium omnino contrarium  
erit. Licit enim is non magis ex-  
presse quam aliis advertat ad illos pravos na-  
turae motus qui puritatem intentionis infici-  
unt & impidiunt, tamen credibilius est illis  
consentire, & illos velle, quia scilicet non stu-  
der, nec vult sicut aliis efficaciter eos repri-  
mere: Non idcirco sibi satis invigilat, nec eos  
motus quo posset modò cum gratia p̄venit,  
aut ordinarie repellit: licet eos actu & volun-  
tarie velle non videatur, quando non advertit:  
censetur tamen & presumitur eos velle conse-  
quenter, quatenus voluntarie non agit quod  
posset & debet. Cuius defectu sequitur ut  
voluntas male sibi complaceat in illis moti-  
bus; quidquid dicat ad se excusandum. Ego scio,  
ait Dominus, existimat eum, & quod non sit  
iuxta eam virtus eius; Ne iuxta quod poterat,  
conata est facere. Unde illud accedit, quod ex  
alio Propheta saepe memorandum venit: Col-  
ligata est iniquitas Ephraim, absconditum pecca-  
tum eius. Hi sunt funiculi vanitatis in quibus  
trahitur iniurias, & quasi vinculum plaustris,  
peccatum. H̄z sunt colligationes impietatis  
qua dissolvēdā erant. Hi sunt fasciculi depri-  
menes nisi solvantur: haec catena de medio rui-  
aferenda. Vide Isaiae quinto & quinquagesi-  
mo octavo.

### III. PUNCTUM.

*Hab. 30.* TOTIUS agitur difficultas de pura Inten-  
tione solutio, eam verè ex continuo studio  
Concupiscentia reprimenda patitur, quām verè  
ex illo studio cognoscitur, sufficiens voluntati di-  
positio, ut purè volit quod est volendum suffi-  
cienter, ut pura sit intentio. Sic accommodatē  
de unoquoque nostrum dici potest quod de  
Christo refertur, si cum eo verè dicimus, Deus  
meus volui, & legem tuam in medio cordu mei.  
**IN QUA VOLUNTATE SANCTIFI-**

CATI SUMUS: Ut è contra, cui decet talis  
voluntas, defunt ei omnia.

Quod confirmatur ex iis qui assueverunt  
juramentis & blasphemis; Cum queritur utrum  
peccent, jurando & blasphemando, quando et  
iam non advertunt. Respondetur, quod si stu-  
deant pravae deponere consuetudinem &  
sufficienter indicent se, si advertebent, nolle ita  
blasphemare, tunc non peccare cum blas-  
phemant non advertentes: quia ex illa vo-  
luntate seu studio desuēscendi, indicant se nolle  
quod faciunt aut quod loquuntur, ac proin-  
dē id illis non esse voluntarium. Quod si vero  
non studeant desuēscere, tunc eos peccare  
quoties male jurant aut blasphemant, non ad-  
vertentes, quia sic censentur velle consequen-  
ter ex eo quod non studeant nec laborent in  
contrarium, nec proinde aliter velle presumā-  
tur. Blasphemantes in corruptione sua peribunt,  
percipientes mercedem iniquitatis, voluptatem  
existimantes Dieti delicias, ait S. Petrus. Sic pro-  
portionate de aliis sentiendum, ut dictum est;  
Unde apertius patet quām ut fūsus ostenda-  
tur, quām sit necessarium hoc continuum stu-  
dium sui reprimendi.

Quanta est enim differentia inter vitiosū: &  
non vitiosum tāta dīci potest inter studiosum  
huius praxis, & non studiosum. Hi sunt pii vel  
iniqui de quibus dicitur, Novit Dominus pri-  
de tentatione eripere: iniquos vero in diem judi-  
cij reservare cruciando; magis autem eos qui posse  
Carnē in Concupiscentia & immunditia ambulare,  
damnationēque contemnunt, audaces, sibi placē-  
tes. At vero audiē eodem quid statuas in po-  
sterum: Vos uicem curam omnem subinferentes  
ministrare in fide vestra virtutem, in virtute  
autem scientiam; Et quæ plura refert ad hanc  
omnem curam & hoc continuum studium  
commendandum, de quo sic verè dictum à  
Kempensi: Secundum propositum nostrum, cur-  
sus profectus nobis; & multa diligentia opus est  
bene proficere volenti.

Vide infra. Hebdomadam quartam post E-  
piphaniam, & verbo Intentio. Voluntas. Et vi-  
de ne plus cogites de carpenda Veritate,  
quāmde vero eius fructu excep-  
pendo.

*Ibid.*  
*L. 1. de  
Imit. Chrys.*  
*6. 19.*

*Il. 48.*

*Elogium sue pars prima.*

O DIE

DIE IV. JANVARII,  
 QUÆ EST OCTAVA SS. INNOCENTIVM.  
 DE TERTIA CONDITIONE PURÆ  
 INTENTIONIS, VT SIT VNIVERSIM IN OMNI-  
 NIBUS: SICUT CIRCUMCISIO LEGALIS  
 OBLIGABAT AD VNIVERSAM LEGEM OB-  
 SERVANDAM.

*Testificor omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universæ Legis facienda. Galat. 5.*

## VERITAS PRACTICA.

*Aut nullam vitæ partem, aut totam Deo debes.*

*RATIO EST.* Quia quantum vitæ partem Deo debes, illi debes ex aliquo titulo, seu justa causa.

Sed ille ipse Titulus, eademque justa causa, jure exigit ut totam Deo vitam debeas, atque reddas.

Ergo aut nullam vitæ partem, aut totam Deo debes. Et quia nolles ei nullam vitæ partem concedere, hinc te urgere necessitatis ut reddas totam, quam non minus debes, ac partem.

## I. PUNCTUM

L. 28.  
Mor. c. 13.

**R**ECTE monet S. Gregorius: Vigilanti cura per cuncta opera, intentione nobis nostra pensanda est, ut nil temporale in his quæ agit, appetat. & totam se in soliditate eternitatis fugiat: ne si extra fundamentum actionis nostræ fabrica ponitur, terra despicente solvatur. Cum autem unum & idem sit universim in omnibus puram intentionem habere, atque omnem vitæ partem Deo reddere, non potui efficacius motivum proponi ad illam universalem intentionem procurandam, quam si cogitetur æquid debet, atque ipsam totam vitam, quæ non aliter Deo redditur

quam per puram & rectam in omnibus intentionem. *Digne, Deo per omnia placentes;* sicut scribit Apostolus.

Ut verò liquidè patet quād verè tota Deo vita debatur quamque illi merito tota reddenda sit, non potuit apertius declarari quam Veritate proposita, Aut nullam vitæ partem, aut totam Deo debes. Quid enim noliscebas illi per solvere latet si æquè totam debet atque partem, cur non æquè totam reddas? Necessaria erit è reddendi consecratio, si æquale est totius, ac partis vitæ debitum. Quam sit autem æquale hoc debitum, & quam sit certa bæc Veritas, declarat allata ratio, Quia scilicet si quam Deo partem debes, illi jure debes, ex aliquo Titulo, seu justa quipiam causa, nempe quod sit Creator, & Dominus noster, quod Principium & Finis, quod Redemptor, quod Justificator quod Glorificator; Et si quod sint alii Tituli, si quæ jura & causæ: Nonne agnoscis ex horum omnium aliquo, vel ex omnibus rebus illi debere aliquam vitæ partem? Nunquid non ipse est Pater tuus qui possedit te, & fecit te creare ut te? At nunquid Filius honorat Patrem, & servat Dominum suum? An substracionis Filius esse velles in perditionem animæ? Dices ergo libenter, O Domine, quia ego servus tuus, Ego servus tuus, & Filius ancilla tuæ. Mihi sane quod vix ullus sit cui talis desit affectus: & vix ullus tamen, cui non desit effectus.

Coloff. I.

Deut. 32: 5  
Mal. 1.  
Hebr. 10.  
Pss. 115.

## II. PUN-

## II. PUNCTUM.

**S**ED ille ipse Titulus eademque justa causa,  
Seodem iure exigit, ut totam Deo vitam de-  
bes atque reddas.

Percurre quos voles ex omnibus, nullus u-  
nus est, ex quo non convincaris te totum, o-  
mnino totum, & non ex parte, ad Illum specta-  
re, à quo habes utsis, ut sistedemus, ut sis  
justificatus, & aliquando glorificandus. Totum  
quod es illi debes, à quo totum habas, illi praci-  
piè Domino qui & refecit, & bene fecit tibi, qui  
sibi ministrat syderum cursus; nesci temperiem.  
Et quæ plura refert S. Bernardus. Et certè  
possessio tibi aliud persuadere possedit de Deo  
tam abjectè sentire: aut de te tam magnifice:  
ut quantus quantus est Deus, te toto non esset  
dignus, sed pars tantum aliqua? Tu quis es?  
quem triplum facis? Qualis qualisqueque sis,  
an aliquam tui partem a te, vel ad te factam  
putas? An decertate velles cum Deo, de prin-  
cipio & fine tui? An ex parte tantum putas di-  
ci, quod in ipso vivimus, & movemur, & su-  
mum?

Quid præterea! Sanguis ille divinus, divina  
illa Vita pro te fusa non esset scris digna, non  
satis ampli meriti ut totam vitam tuam pro-  
mereretur, sed pars tantum aliquam? O te  
veccordem si hoc putes! Ecce vox Apostoli,  
*Non est vestri, empti enim a Ihsu pretio magno!*  
Vide in die Paraseeves. Quid denique de illa æ-  
terna Beatitudine quam promittit, cogitabis?  
Quod pones ei premium, quanti putabis illam  
valere? an dimidia, vel aliquantum solum parte?  
Quam longè aliter sentiebat Ille Martyr de quo  
S. Augustinus: *Qui huius beatissima aeternita-  
tis contemplatione nullum vitabat periculum,*  
*nullum horrebatur supplicium,* & si milles posset  
mari, non putabat se hanc dignè posse aliqua ra-  
tione promereri. Recitè ille & recitè tu si con-  
trà sentias!

## III. PUNCTUM.

**A**UT nullam igitur vitam partem, aut totam  
Deo debes; Quia quo iure, quæ ratione  
partem, debes totum, unde aut neges omnino  
necessè est te Illi debere aliquid, aut fatearis te  
debere totum. Cur enim aliquid? Loquere, dic  
cur debes aliquid? An vero præcisè hoc solum  
debes, nec amplius? Responde, fraudes; Et  
adde, cur illam potius vitam quam red-

dis, debere te annoscis, quæ à te  
subtrahitur? Quid! quod Illa quam subtrabis,  
illa pro certo est, quam magis vellet Deus,  
nam illa est quam carorem habes, & in qua  
magis posses ostendere quanti præte illum du-  
cas. Denique, an te puras & divino-divinæ Dilige-  
tionis præcepto tineri? At quale est illud præ-  
ceptum, nisi ex toto corde tuo, ex tota mente tua. *Deut. 6.*  
ex tota anima tua, ex totis viribus; ex tota ver-  
tuze, ex tota fortitudine tua? Potestne intelligi *Matth. 21.*  
pars aliqua non comprehensia ubi toties TO-  
TUM repetitur.

Act tandem, ut videoas te, ne quidem ullam  
partem debere, si non reddis totam: nihil red-  
dis Deo, si Deus non acceptat quod reddis. Ex-  
pende hoc accuratè, si Deum non invenis in ca-  
parte qua Illum queris, ubi tandem cum inven-  
ies, & quid tandem illi reddes? Audi vero *Iob. 23.*  
beatum Job: *Si ad Orientem uero, non apparet;*  
*si ad Occidentem, nos int. ligam eum;* *si ad sinis-  
tram, quid agam, non apprehendam eum;* *si*  
*me vertam ad dexteram, non videbo illum.* Non-  
nè est mirum quomodo sic nullibi reperiatur  
Deus, cum ubiqù sit? Sed apè ad rem no-  
stram responderet S. Gregorius. *Creator quippe*  
*omnium in parte non est, quia ubique est:* *& tunc*  
*minus uenit, quando uis uerius ubiqù est,*  
*in parte quaritur.* Quasi dicieret, si in aliqua viæ  
tuæ parte, si in aliquantum actione eum quæ-  
ris, & non in omnibus: non illum repertis, quia  
vult in omnibus queri: *Ibo ad optimates, aje-  
bat Propheta, & Loquare eu, ipsi enim cognov-  
erunt viam Domini, iudicium Dei sui,* *& ec-  
ce magis hi simul confregerunt jugum, ruperunt  
vincula.* Cum enim scirent quod placet Deo,  
& facerent in aliquibus: dispicebat maximè  
Deo quod non in omnibus, quasi non ita me-  
reeretur ut universum in omnibus sicut in parte  
coleretur: Quod certè illi est valde probro-  
sum. Esto itaque vigilans, & confirmacetera  
qua moritura erant, non enim inuenio operia tua  
plena coram Deo meo. Christus est quilibet lo-  
quuntur. Ne verbis illi respondendum, sed ope-  
ribus, quæ nisi plena sint plenitudine  
quam vocant extensiva & intensi-  
va, nihil respondent.

\* \*

DIE

## DIE V. JANURAI.

QVÆ EST VIGILIA EPIPHANIAE.

DE STELLA TRIBVS MAGIS AP-  
PARENTE, DEQVE HORVM ADVENTV  
IN CIVITATEM JERUSALEM.*Vidimus stellam eius in Oriente, et venimus ad-  
rare eum. Math. 2..*

## VERITAS PRACTICA.

Dum lucet, ambulandum : ne tenebrae fiant.

RATIO qua declarat tenebras fieri, si dum lu-  
cet, non ambules, concludit etiam, ti-  
bi dum iacet, esse ambulandum. Cum enim  
tenebras fieri tam aperte damnosum suè ca-  
vendum: satius esse videtur ad hanc cauelam  
persuadendam, si agnoscas fieri tenebras.

Sic autem Ratio suadet, *Quia si dum lum luet  
non ambulas, abuteris Lumine.*

Sed si abuteris lumine, eo privari, & finis tene-  
bras.

Ergo dum lucet ambulandum, ne tenebrae fiant.

## I. P U N C T U M.

Num. 24:

**P**OSQUAM ex historia Evangelica  
consideraveris stellam illam insolitam,  
qua ut olim Propheta Balaam prædix-  
erat, apparuit tribus Magis, aut Regibus  
qui erant huius Prophetae successores; Ac dein-  
de eorum in urbem introitum, totiusque Ci-  
vitatis cum Herode perturbato commo-  
nem, attentamente pervolveris: Contempla-  
re quam diverso se gerant modo, Magi & Ju-  
dex: & utroquè quam miro & stupendo.